یہ اللہ تعالیٰ کی طرف سے انتقام ہے۔ اور اللہ غلبہ والا اور حکمت والا ہے۔“
جس کو آج ہم دعائے قنوت کے نام سے جانتے ہیں اور اس کو حفظ کرتے ہیں اس کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ وہ بھی حصہ قرآن تھا۔ مگر بعد میں منسوخ ہو گیا۔ ابو عبید قاسم بن سلام (م۔ ۱۲۴ھ ۷۴۲ء) نقل کرتے ہیں:

”عن میمون بن مهران قال: قرأت فی مصحف أبي بن كعب (اللهم نستعینک ونستغفرک... الی قوله: بالکافرین ملحق).“ (۵)

اسی طرح حضرت زید بن ارقم فرماتے ہیں کہ ہم عہد نبوی میں یہ آیت پڑھا کرتے تھے:

”عن زید بن أرقم قال: كنا نقرأ علی عهد رسول الله ﷺ (لو كان لابن آدم وادیان من ذهب وفضة لا بتغی الثالث، ولا یمالاً بطن ابن آدم الا التراب.

”فلو كان قد جمع بين الدفتين كله، وسارت به الركبان وتناقلته الأيدي في البقاع والبلدان، ثم قد نسخ بعضه ورفعت تلاوته لأدى ذلك الى اختلاف أمر الدين ووجود الزيادة والنقصان فيه وأوشك أن تنتقض به الدعوة وتنفرق فيه الكلمة وأن يجد الملاحدون السبيل الى الطعن عليه والتشكيك فيه.“ (۹)

ایسے ہی خدشات کا اظہار علامہ حسین بن مسعود بغوی (م۔ ۵۱۶ھ/۱۱۲۳ء) ان الفاظ میں کرتے ہیں:

”فتبت أن القرآن كان على هذا التأليف والجمع في زمان النبي ﷺ ويُشبهه أن يكون النبي ﷺ انما ترك جمعه في مصحف واحد، لأن النسخ كان يرد على بعضه، ويُرفعُ الشيء بعد الشيء من تلاوته، كما يُنسخ بعض أحكامه، فلو جمعه، ثم رُفعت تلاوة بعضه أدى ذلك الى الاختلاف، واختلاط أمر الدين، فحفظه الله في القلوب الى انقضاء زمان النسخ، ثم وفق لجمعه الخلفاء الراشدين.“ (۱۰)

اسی ضرورت کے پیش نظر ذات باری تعالیٰ نے عرب کے مختلف قبائل کے لیے سہولت اور آسانی کا معاملہ فرماتے ہوئے قرآن کریم کو قبائل عرب کی

لغاتِ رزبانیں اور لہجات کے اختلاف اور مترادف الفاظ قرآنی کے ساتھ تلاوت و قراءت کی اجازت مرحمت فرمائی۔ حضرت عبد اللہ بن عباسؓ (م۔ ۶۸ھ/۶۸۸ء) فرماتے ہیں کہ نبی کریم ﷺ لوگوں کو جب ایک ہی لغتِ رزبان اور لہجہ میں قرآن پڑھایا کرتے تھے تو یہ بات لوگوں پر گراں گزرتی تھی۔ جس پر حضرت جبرئیل تشریف لائے اور اللہ تعالیٰ کی طرف سے نبی کریم ﷺ کو قبیلہ کے افراد کے لیے اپنی لغت میں پڑھنے کی رخصت عنایت فرمائی:

اب سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ قرآن کے سات مرتبہ نازل ہونے کے کیا معنی ہیں؟ روایات پر غور کرنے سے یہ بات سامنے آتی ہے کہ قرآن کریم کے سب سے احرف یعنی سات احرف پر نازل ہونے کا مطلب اپنے اندر حقیقی نہیں بلکہ مجازی معنی رکھتا ہے۔ مولانا رشید احمد گنگوہی (م۔ ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء) اس علمی عقیدہ کو کھولتے ہوئے لکھتے ہیں کہ حدیث نبوی میں آنے والے الفاظ ’سب سے احرف‘ سے معروف سب سے قراءات مراد نہیں، جو لوگوں کے درمیان متداول ہیں، بلکہ یہ تو لوگوں کی سہولت و آسانی کی خاطر اور توسع کے پیش نظر ابتداء اسلام میں دی گئی رخصت تھی کہ عرب کے مختلف قبائل کو اس بات کی رخصت دی جائے کہ سات احرف میں سے جو بھی لغتِ رزبان و لہجہ

اس بارے میں علمائے اسلام میں دو آراء پائی جاتی ہیں:

الف۔ ایک رائے یہ ہے نبی کریم ﷺ نے عرضہ اخیرہ میں اس کو موقوف قرار دے دیا تھا۔

ب۔ دوسری رائے یہ ہے عہد عثمانی میں صحابہ کرام اور تابعین نے اجماعی طور پر اس کو موقوف قرار دے دیا۔

ان میں سے ایک معروف محدث ابو جعفر طحاوی احمد بن محمد (م۔ ۳۲۴ھ/۹۳۶ء) کا اور دوسرا معروف مفسر محمد بن جریر طبری (م۔ ۳۱۰ھ/۹۲۳ء) کا موقوف ہے:

الف۔ معروف محدث ابو جعفر طحاوی کا نقطہ نگاہ۔

ب۔ معروف مفسر ابن جریر طبری کا موقوف۔

الف۔ ابو جعفر طحاوی کا نقطہ نظر:

ابو جعفر طحاوی رحمۃ اللہ علیہ کا موقوف ہے کہ سبب احرف دراصل عام لوگوں کی سہولت کے لیے دی گئی اجازت و رخصت کا نام ہے۔

يُطَيِّقُونَهُ فِدْيَةً طَعَامُ مِسْكِينٍ ﴿۲۹﴾ کا حکم منسوخ ہے۔ مگر ارتفاع حکم سے مراد علت کے ارتفاع کے ساتھ اٹھایا گیا حکم ہوتا ہے، اور علت کے لوٹنے کی وجہ سے وہ حکم بھی لوٹ سکتا ہے۔ علامہ ابو عبد اللہ محمد بن احمد قرطبی (م۔ ۶۷۱ھ/۱۲۷۳ء) لکھتے ہیں:

”الفرق بين رَفَعِ الْحُكْمِ بِالنَّسْخِ وَرَفَعِهِ لَارْتِفَاعِ عِلَّتِهِ . اعلم أنّ المرفوع بالنسخ لا يُحْكَمُ به أبداً ، والمرفوع لارتفاع علته يعود الحكم لعود العلة.“ (۳۰)

اس طرح سب سے احرف یا مترادفات قرآنیہ کے استعمال کا نسخ براہ راست سنت سے ہونے کی وجہ سے عہد عثمانی میں مصحف پر ہونے والے اجماع صحابہ کی ضرورت نہیں رہتی، یعنی جو بات سنت سے منسوخ ہوا اجماع کے ذریعے اس کے نسخ کی ضرورت نہیں ہے۔

درج بالا سطور میں امام طحاوی کا جو نقطہ نظر پیش کیا گیا وہی تحقیقی رائے مولانا رشید احمد گنگوہی (م۔ ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء) نے بھی اختیار کی ہے۔ گویا کہ اس طریقے سے امام طحاوی کے موقف کی مزید وضاحت ہو جاتی ہے۔

#### ب۔ علامہ رشید گنگوہی کا موقف:

علامہ رشید گنگوہی رحمۃ اللہ علیہ کا موقف ہے کہ سب سے احرف میں توسع اور سہولت کے معنی پائے جاتے ہیں مگر جب عہد عثمانی میں یہی سہولت اور آسانی باہمی نزاع اور امت میں

اس طرح اس مسئلہ کا تعلق اس قاعدہ سے ہے کہ علت کے مرفوع ہونے سے حکم بھی مرفوع ہو جاتا ہے (ارتفاع الحكم بارتفاع علته)۔ اس لحاظ سے امام طحاوی کے درج بالا موقف سے یہ بات قطعاً ثابت نہیں ہوتی کہ وہ نسخ کے قائل تھے۔

ج۔ علامہ ابن جریر طبری کے موقف کی وضاحت:

علامہ محمد بن جریر طبری (م۔ ۳۱۰ھ/۹۲۳ء) لکھتے ہیں کہ سببہ احرف کا تعلق معانی قرآن سے نہیں بلکہ تلاوت سے

متعلق ہے:

”فخالف بعضهم بعضاً في نفس التلاوة دون ما في ذلك من المعاني.“ (۳۸)

☆ امام طبری کا موقف ہے کہ سببہ احرف کا اختلاف مترادف الفاظ کے استعمال کا اختلاف تھا جیسے ہلم کی جگہ تعال کا لفظ استعمال کرنا۔

جمع عثمانی سے قبل قرآن کریم کو مترادفات کے ساتھ پڑھنے کی اجازت تھی ، جس کے مطابق اولاً قرآن کریم نازل ہوا تھا ، مثلاً لفظ ”هلم“ کی جگہ لفظ ”تعال“ پڑھنے کی اجازت تھی ، جمع عثمانی کے بعد یہ اجازت قطعاً موقوف قرار دے دی گئی۔ چنانچہ وہ عہد نبوی میں نہیں بلکہ عہد عثمانی میں سببہ احرف میں سے سترہ احرف (چھ حروف) کے موقوف ہونے کے قائل ہیں۔

علامہ محمد بن جریر طبری (م۔ ۳۱۰ھ/۹۲۳ء) کی سببہ احرف کی منسوحیت کے بارے میں یہ تحقیق ہے کہ عہد عثمانی میں

سبعہ احرف میں سے صرف ایک قریشی حرف ہی کو باقی رکھا گیا تھا اور باقی غیر قریشی چھ احرف کو موقوف قرار دے دیا گیا تھا۔

اور پھر حسب ترتیب اس میں ایک سو چوبیس اور سترہ روایات نقل کی ہیں۔ ”کتاب المصاحف“ کے نام سے لکھی گئی کتب میں منسوخ شدہ حصہ قرآن کی روایات موجود ہیں۔ اس عنوان کی کتب اگرچہ مفقود ہیں مگر اس سلسلہ میں ایک کتاب ”کتاب المصاحف“ مطبوعہ صورت میں موجود ہے، جو ابوبکر عبداللہ بن ابی داؤد (م۔ ۳۱۶ھ/ ۹۲۹ء) کی تصنیف ہے۔ اسی طرح جامع صحیح بخاری کی کتاب التفسیر اور دیگر کتب حدیث میں یہ روایات موجود ہیں۔ اس کے ساتھ ساتھ کتب تفسیر جیسے تفسیر ابن جریر طبری (جامع البیان)، تفسیر ابو حیان اندلسی (المحر الحظی) اور تفسیر قرطبی (الجامع لأحكام القرآن) وغیرہ میں یہ

روایات ہیں۔

جیسا کہ کہا گیا کہ قراءت کا تعلق سنت سے ہے اور بعد میں آنے والا اپنے سے پہلے قاریوں سے اس کا علم حاصل کرے:

”الْقِرَاءَةُ سُنَّةٌ، يَأْخُذُهَا الْآخِرُ عَنِ الْأَوَّلِ.“ (۵۵)

مگر جیسا کہ علامہ محمد بن الجزری (م۔ ۸۳۳ھ/۱۴۳۰ء) لکھتے ہیں کہ قراءات کا انکار موجب کفر تو نہیں لیکن نامناسب ضرور ہے (۵۶)۔

خلاصہ کلام یہ ہے کہ صحابہ کرام کے یہ ذاتی مصاحف تھے جن کا سرکاری طور مدون شدہ صحیفہ صدیقی اور مصحف عثمانی سے کوئی تعلق نہیں تھا۔ بلکہ عہد عثمانی میں باقاعدہ سرکاری طور پر ان ذاتی مصاحف پر پابندی عائد کر دی گئی۔

اختلاف ، قلنا : فنعم ما رأيت ، فقلنا : نعم ما رأيت.“ (۶۱)

اسی طرح حضرت علیؓ فرماتے ہیں کہ اگر حضرت عثمانؓ یہ کام نہ کرتے تو میں ضرور یہ کام کرتا:

” قال علي : لو لم يصنعه عثمان لصنعته.“ (۶۲)

حضرت علیؓ سے اسی مضمون کی ایک اور روایت بھی مروی ہے:

” لو وليت لفعلت مثل الذي فعل عثمان.“ (۶۳)

علامہ ابو محمد حسین بن مسعود بنغوی (م-۵۱۶ھ/۱۱۲۳ء) لکھتے ہیں کہ حضرت عثمانؓ نے قرآن کریم کو حرف واحد پر جمع

کرنے کے لیے صحابہ کرام سے مشورہ کیا:

”وشاورهم في جمع القرآن في المصاحف على حرف واحد.“ (۶۴)

صحابہ کرام کا اس بات پر اجماع ہے کہ صحف صدیقی سے عثمانی مصاحف کی نقول تیار کی گئی ہیں، اور اس بات پر بھی